
1) Bianchi Patrizio Assessore

2) Bortolazzi Donatella Assessore

3) Lusenti Carlo Assessore

4) Marzocchi Teresa Assessore

5) Melucci Maurizio Assessore

6) Mezzetti Massimo Assessore

7) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

8) Peri Alfredo Assessore

9) Rabboni Tiberio Assessore

107/2012Progr.Num.

Questo giorno lunedì 06 del mese di febbraio

dell' anno 2012 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede l'Assessore Bianchi Patrizio
attesa l'assenza del Presidente, ai sensi dell'art. 3, comma 2 L.R. 14/89

RICOGNIZIONE DEGLI ESITI DEL PROCESSO DI PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE IN MATERIA DI
ORGANIZZAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA E DI PROGRAMMAZIONE UNITARIA DELL'OFFERTA
FORMATIVA DI ISTRUZIONE E DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE PER L' A.S. 2012-
2013.

Oggetto:

GPG/2012/69Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 24



Num. Reg. Proposta: GPG/2012/69
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:
− la  legge  costituzionale  18  ottobre  2001,  n.  3 

“Modifiche  al  Titolo  V  della  parte  seconda  della 
Costituzione”;

− la legge regionale 30 giugno 2003, n. 12 “Norme per 
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per 
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il 
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione 
professionale,  anche  in  integrazione  tra  loro”,  ed  in 
particolare gli artt. 44 e 45;

− il  decreto  legislativo  17  ottobre  2005,  n.  226 
“Norme  generali  e  livelli  essenziali  delle  prestazioni 
relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione 
e formazione, a norma dell’articolo 2 della legge 28 marzo 
2003,  n.  53”  ed  in  particolare  il  Capo  III  recante  “I 
percorsi di istruzione e formazione professionale”;

− la  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  (Legge 
Finanziaria 2007) ed in particolare l’art. 1 commi 622, 624, 
632;

− il decreto-legge 31 gennaio 2007, n. 7 convertito, 
con modificazioni dalla legge 2 aprile 2007, n. 40 ed in 
particolare l’art. 13;

− il  decreto  ministeriale  22  agosto  2007,  n.  139 
“Regolamento  recante  norme  in  materia  di  adempimento 
dell’obbligo di istruzione, ai sensi dell’art.1, comma 622 
della Legge n. 296 del 27/12/2006” ed in particolare l’art. 
1, commi 1 e 3;

− la legge 6 agosto 2008, n. 133 del “Conversione in 
legge,  con  modificazioni,  del  decreto  legge  n.  112  del 
25/6/2008,  recante  disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo 
economico,  la  semplificazione,  la  competitività,  la 
stabilizzazione  della  finanza  pubblica  e  perequazione 
tributaria;

Testo dell'atto

pagina 2 di 24



− i D.P.R. 15 marzo 2010, nn. 87, 88, 89 sul riordino 
degli  Istituti  Professionali  e  Tecnici  e  sulla  revisione 
dell’assetto  ordinamentale,  organizzativo  e  didattico  dei 
Licei;

− l’Accordo  del  5  febbraio  2009  tra  il  Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il Ministro 
del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali,  le  Regioni  e  le 
Province Autonome di Trento e Bolzano, per la definizione 
delle condizioni e delle fasi relative alla messa a regime 
del  sistema  di  secondo  ciclo  di  istruzione  e  formazione 
professionale;

− il  Decreto  interministeriale  15  giugno  2010,  di 
recepimento dell’Accordo del 29 aprile 2010 tra il Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il Ministro 
del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali,  le  Regioni  e  le 
Province Autonome di Trento e Bolzano riguardante il primo 
anno di attuazione 2010-2011 dei percorsi di istruzione e 
formazione professionale a norma dell’art. 27 comma 2, del 
D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226; 

− il  decreto  del  Ministro  dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca 18 gennaio 2011, n. 4, che 
recepisce l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata il 
16  dicembre  2010  recante  “l’adozione  di  linee  guida,  per 
realizzare organici raccordi tra i percorsi degli istituti 
professionali  e  i  percorsi  di  istruzione  e  formazione 
professionale a norma dell’art. 13 comma 1-quinquies. della 
legge 2 aprile 2007 n. 40”;

− la legge regionale 30 giugno 2011, n. 5 “Disciplina 
del  sistema  regionale  di  istruzione  e  formazione 
professionale”, ed in particolare l’art 8 “Programmazione del 
sistema  regionale  dell’istruzione  e  formazione 
professionale”;

− la legge 15 luglio 2011, n. 111 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 
98  recante  disposizioni  urgenti  per  la  stabilizzazione 
finanziaria” ed in particolare l’art. 19;

Viste altresì le proprie delibere:
− n. 909 del 29/06/2009 “Adeguamento degli standard 

formativi  delle  qualifiche  acquisibili  nei  percorsi  di 
formazione  professionale  nell’ambito  del  diritto/dovere 
all’istruzione e formazione di cui al D.M. n. 139/2007;

pagina 3 di 24



− n. 105 del 1/2/2010 “Revisione delle disposizioni 
in merito alla programmazione, gestione e controllo delle 
attività formative e delle politiche attive del lavoro, di 
cui alla deliberazione della Giunta Regionale 11/2/2008 n. 
140  e  aggiornamento  degli  standard  formativi  di  cui  alla 
deliberazione  della  Giunta  Regionale  14/2/2005  n.  265”  e 
ss.mm.;

− n.  1776  del  22/11/2010  “Approvazione  della 
correlazione tra le qualifiche professionali conseguibili nel 
sistema regionale di istruzione e formazione professionale e 
le figure nazionali di cui all’accordo in Conferenza Stato-
Regioni del 29/4/2010, recepito con Decreto Ministeriale del 
15 giugno 2010”;

− n.  1286  del  12/09/2011  “Aggiornamento  del 
repertorio S.R.Q., ai sensi della D.G.R. n.2166/05 – modifica 
e integrazione di nuove qualifiche”;

− n. 1287 del 12/09/2011 che modifica ed integra la 
D.G.R. n. 1776/2010;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea 
Legislativa n. 55 del 12 ottobre 2011, che, in attuazione dei 
citati articoli della l.r. 12/2003, approva gli indirizzi 
regionali per la programmazione territoriale dell’offerta di 
istruzione  e  di  istruzione  e  formazione  professionale  ed 
organizzazione della rete scolastica per gli aa.ss. 2012/13, 
2013/14 e 2014/15 (Proposta della Giunta Regionale in data 19 
settembre 2011, n. 1330);

Preso  atto  del  parere  favorevole  del  Consiglio 
Nazionale della Pubblica Istruzione, espresso il 14 dicembre 
2011,  sulle   11  opzioni  relative  ad  alcune  aree  di 
indirizzo dell’istruzione  tecnica  e  sulle   10  opzioni 
relative  ad  alcune  aree  di   indirizzo dell’istruzione 
professionale, previste dai D.P.R. 87 e 88/2010, in attesa 
della  definitiva  emanazione  dei  relativi  Decreti 
Interministeriali;

Rilevato che:
− il  processo  di  programmazione  territoriale  in 

materia  di  organizzazione  della  rete  scolastica  e  di 
programmazione  unitaria  di  istruzione  e  di  istruzione  e 
formazione professionale per l’a.s. 2012-2013 si è svolto in 
tutti i territori provinciali, nel rispetto degli indirizzi 
regionali e secondo le indicazioni della citata deliberazione 
dell’Assemblea Legislativa n. 55/2011;

pagina 4 di 24

Administrator
Decorazione

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea



− gli  atti  delle  Province  e  dei  Comuni,  pervenuti 
alla Regione entro il 30 novembre 2011 sono stati esaminati 
al  fine  di  valutarne  la  coerenza  e  congruità  con  gli 
indirizzi regionali;

− la Conferenza regionale per il sistema formativo 
nella seduta del 19 gennaio 2012 ha approvato il principio 
della gradualità nell’applicazione degli indirizzi regionali 
e  di  valutare  i  casi  specifici  al  fine  di  garantire  il 
mantenimento  del  maggior  numero  di  autonomie  scolastiche 
presenti sul territorio;

− in  considerazione  del  difficile  compito  che  gli 
EE.LL. hanno dovuto affrontare per svolgere la loro funzione 
di  organizzazione  della  rete  scolastica,  operazione  che 
coinvolge persone la cui caratteristica primaria non è certo 
la sommabilità, di concerto con i Comuni interessati, si è 
convenuto di congelare per un anno l’assetto attuale della 
scuola  del  1°  ciclo,  al  fine  di  consentire  una 
chiarificazione dei molti aspetti ancora aperti in materia a 
livello nazionale compreso quello del riconoscimento di un 
maggior numero di autonomie scolastiche alla Regione Emilia-
Romagna;

− tale  congelamento  è  coerente  con  le  richieste 
contenute  nella  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  Terre 
D’Argine  n.  28  del  23.11.2011  relativamente  al  Comune  di 
Carpi; 

− il  congelamento  riguarda  l’assetto  attuale  delle 
scuola del 1° ciclo dei Comuni di Carpi, Comacchio, Copparo, 
Berra e Ro Ferrarese;

− gli  atti  delle  Province  a  completamento  della 
programmazione dell’offerta di istruzione per a.s. 2012-2013 
con  l’individuazione  delle  opzioni,  per  alcune  aree  di 
indirizzo dell’istruzione  tecnica  e  professionale, 
programmate da ogni Provincia su richiesta delle istituzioni 
scolastiche interessate, pervenuti alla Regione entro il 31 
gennaio 2012 e tutti correttamente subordinati all’effettiva 
approvazione  dei  Decreti  Ministeriali  istitutivi  delle 
stesse, sono stati esaminati al fine di valutarne la coerenza 
e congruità con gli indirizzi regionali;

Valutato pertanto opportuno procedere alla ricognizione 
degli  esiti  del  processo  di  organizzazione  della  rete 
scolastica  e  di  programmazione  unitaria  dell’offerta  di 
istruzione e di istruzione e formazione professionale, al 
fine di dare atto del quadro complessivo delle decisioni a 

pagina 5 di 24

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea



livello regionale, secondo quanto riportato nell’ allegato 
parte  integrante  del  presento  atto,  nonché  di  consentire 
all’Amministrazione  scolastica  regionale  di  provvedere  ai 
conseguenti  adempimenti  di  competenza  a  valere  dall’a.s. 
2012/13;

Considerato  che  in  seguito  al  processo  di 
programmazione della rete scolastica vengono a liberarsi 6 
autonomie scolastiche e ritenuto opportuno destinare 3 di 
esse  alla  costituzione  dei  CPIA  nelle  Province  di  Forlì-
Cesena,  Modena  e  Piacenza  nel  numero  di  1  per  ciascuna 
Provincia  non  appena  ciò  sarà  reso  possibile  dal 
perfezionamento del quadro normativo a livello nazionale e 
non avendo le stesse ancora provveduto a riservare per tale 
destinazione  alcuna  autonomia  scolastica  nel  corso  delle 
precedenti programmazioni e di accantonare le 3 ulteriori in 
attesa  dell’incremento  del  numero  di  autonomie  che  verrà 
riconosciuto  alla  Regione  Emilia-Romagna  in  seguito  al 
costante incremento della popolazione scolastica verificatosi 
negli ultimi 10 anni; 

Preso  atto  che  non  è  stato  emanato  lo  schema  di 
regolamento  recante  “Norme  generali  per  la  ridefinizione 
dell’assetto organizzativo didattico dei Centri d’istruzione 
per  gli  adulti,  ivi  compresi  i  corsi  serali,  ai  sensi 
dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n, 133”;

Preso atto che la richiesta di attivazione dei corsi 
serali è condizionata al raggiungimento del numero minimo di 
iscritti e alla disponibilità degli organici;

Verificata  la  richiesta  di  attivazione  di  sezione 
musicale  del  liceo  musicale  e  coreutico  avanzata  dalla 
Provincia  di  Bologna,  evidenziando  che  l’Istituzione 
Scolastica  candidata  dispone  di  spazi  adeguati  e  del 
potenziale strumentale e laboratoriale necessario oltre ad 
una  convenzione  con  il  Conservatorio  di  Bologna  redatta 
secondo gli schemi ministeriali;

Ritenuto che, la proposta presentata dalla Provincia di 
Bologna per l’istituzione della sezione musicale del Liceo 
musicale  e  coreutico  soddisfi  i  requisiti  richiesti  dal 
D.P.R. 89/2010;

Ritenuto pertanto che, a seguito del parere positivo, 
specificamente  espresso  dalla  Conferenza  Regionale  per  il 
Sistema Formativo, sia da inoltrare al MIUR a cura della 
Direzione  Generale  dell’Ufficio  Scolastico  Regionale 

pagina 6 di 24

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea



dell’Emilia-Romagna,  la  richiesta  di  cui  sopra,  avanzata 
della Provincia di Bologna, per l’istituzione della sezione 
musicale del Liceo musicale e coreutico;

Valutate non accoglibili ai sensi dell’art. 45 comma 7 
della L.R. 12/03, le seguenti richieste di attivazione: 

- corso  serale  SIRIO  indirizzo  giuridico-economico 
aziendale, di corso serale SIRIO indirizzo tecnico Sistema 
moda,  istituzione  biennio  post-qualifica  del  vecchio 
ordinamento  “Tecnico  delle  industrie  meccaniche”,  ad 
esaurimento, e biennio post-qualifica del vecchio ordinamento 
“Tecnico  dei  servizi  sociali”,  ad  esaurimento,  avanzate 
rispettivamente  da  IIS  Argenta  (ITC  Portomaggiore),  IIS 
“Saffi”  di  Forlì,  da  IP  Guastalla  e  da  IIS  “Gobetti”  di 
Scandiano in quanto riconducibili al vecchio ordinamento e 
pertanto non più programmabili;

- dal terzo anno dell’indirizzo tecnico Informatica e 
telecomunicazioni  avanzata  da  IIS  Marconi  di  Pavullo  in 
quanto riferita ad un indirizzo già esistente ed attivabile 
solo dal primo anno di corso;

- corso serale Liceo Artistico con iscrizioni previste 
al 1°, al 3° e al 5° anno, e indirizzo arti figurative del 
Liceo Artistico (sia a partire dalle classi prime che dalle 
classi terze) avanzate rispettivamente dal Liceo Artistico di 
Forlì e da ISA “A.Venturi” di Modena per la specificazione 
relativa alle modalità di iscrizione;

Rilevato che l’offerta di IeFP è confermata rispetto 
all’a.s.  11/12  fatte  salve  le  modifiche  indicate 
nell’allegato parte integrante alla presente deliberazione;

Dato atto che  provvederà con successivo atto alla 
ricognizione  degli Istituti  Professionali  e  degli  enti  di 
formazione  professionali  accreditati  che  concorrono  alla 
realizzazione  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione 
Professionale  e relativa  offerta formativa con  riferimento 
alle qualifiche professionali triennali per l'a.s. 2012/2013;

Acquisito  il  parere  favorevole  della  Conferenza 
regionale  per  il  sistema  formativo  nella  seduta  del  19 
gennaio 2012;

Sentita  la  Commissione  Regionale  Tripartita  nella 
seduta del 16 gennaio 2012;

Viste  le  proprie  deliberazioni  n.  1057/2006,  n. 
1663/2006,  n.  1377/2010  così  come  rettificata  dalla  n. 
1950/2010, n. 2060/2010, n. 1642/2011;

pagina 7 di 24



Vista  altresì  la  propria  deliberazione  n.  2416/2008 
"Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e 
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 99/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007" e 
ss.mm.;

Dato atto del parere allegato;
Su proposta dell’assessore competente per materia;

DELIBERA

1) di dare atto, per le ragioni espresse in premessa e 
che  si  intendono  integralmente  riportate,  del  quadro 
complessivo  delle  decisioni  a  livello  regionale  adottate 
dalle  Province  e  dai  Comuni,  secondo  quanto  riportato 
nell’allegato parte integrante della presente deliberazione 
in  materia  di  organizzazione  della  rete  scolastica  e  di 
programmazione  unitaria  dell’offerta  di  istruzione  e  di 
istruzione e formazione professionale;

2) di ribadire che le decisioni contenute negli atti 
delle Province e dei Comuni, essendo conformi agli indirizzi 
di  cui  alla  delibera  dell’A.L.  n.  55/2011,  hanno  effetto 
dall’a.s. 2012-2013; 

3) di  concerto  con  i  Comuni  interessati,  e  in 
coerenza, fra l’altro, con quanto richiesto nella delibera 
del  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  28  del 
23.11.2011, di congelare per un anno l’assetto attuale della 
scuola del 1° ciclo nei Comuni di Carpi, Comacchio e Copparo, 
Berra  e  Ro  Ferrarese  al  fine  di  consentire  una 
chiarificazione dei molti aspetti ancora aperti in materia a 
livello nazionale, compreso quello del riconoscimento di un 
maggior numero di autonomie scolastiche alla Regione Emilia-
Romagna;

4) di  prendere  atto,  che  l’attivazione  dei  corsi 
serali richiesti è condizionata al raggiungimento del numero 
minimo di iscritti e alla disponibilità degli organici;

5) di  destinare  3  delle  6  autonomie  scolastiche 
liberatesi  a  livello  regionale  in  seguito  al  processo  di 
programmazione della rete scolastica alla costituzione dei 
CPIA nelle Province di Forlì-Cesena, Modena e Piacenza nel 
numero di 1 per ciascuna Provincia non appena ciò sarà reso 
possibile dal perfezionamento del quadro normativo a livello 

pagina 8 di 24

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea



nazionale  e  considerato  che  le  stesse  non  avevano  ancora 
provveduto a riservare per tale destinazione alcuna autonomia 
scolastica nel corso delle precedenti programmazioni e di 
accantonare  le  3  ulteriori  in  attesa  dell’incremento  del 
numero  di  autonomie  che  verrà  riconosciuto  alla  Regione 
Emilia-Romagna  in  seguito  al  costante  incremento  della 
popolazione scolastica verificatosi negli ultimi 10 anni;

6) di  dare  atto  che  l’istituzione  dei  CPIA  troverà 
piena  e  complessiva  attuazione  solo  in  seguito 
all’approvazione  del  regolamento  ministeriale  per  la 
ridefinizione  dell’assetto  organizzativo  e  didattico  dei 
centri  d’istruzione  per  gli  adulti,  ivi  compresi  i  corsi 
serali,  che  potrà  peraltro  comportare  significativi 
cambiamenti  nell’offerta  formativa  e  nell’organizzazione 
della rete scolastica a livello territoriale;

7) di ritenere non accoglibili ai sensi dell’art. 45 
comma  7  della  L.R.  12/03,  le  seguenti  richieste  di 
attivazione: 

-  corso  serale   SIRIO  indirizzo  giuridico-economico 
aziendale, di corso serale SIRIO indirizzo tecnico Sistema 
moda,  istituzione  biennio  post-qualifica  del  vecchio 
ordinamento  “Tecnico  delle  industrie  meccaniche”,ad 
esaurimento, e biennio post-qualifica del vecchio ordinamento 
“Tecnico  dei  servizi  sociali”,  ad  esaurimento,  avanzate 
rispettivamente  da  IIS  Argenta  (ITC  Portomaggiore),  IIS 
“Saffi”  di  Forlì,  da  IP  Guastalla  e  da  IIS  “Gobetti”  di 
Scandiano in quanto riconducibili al vecchio ordinamento e 
pertanto non più programmabili;

- dal terzo anno dell’indirizzo tecnico Informatica e 
telecomunicazioni  avanzata  da  IIS  Marconi  di  Pavullo  in 
quanto riferita ad un indirizzo già esistente ed attivabile 
solo dal primo anno di corso;

- corso serale Liceo Artistico con iscrizioni previste 
al 1°, al 3° e al 5° anno, e indirizzo arti figurative del 
Liceo Artistico (sia a partire dalle classi prime che dalle 
classi terze) avanzate rispettivamente dal Liceo Artistico di 
Forlì e da ISA “A.Venturi” di Modena per la specificazione 
relativa alle modalità di iscrizione;

8) di  riservarsi  di  intervenire  ulteriormente  con 
proprio  atto  qualora  a  livello  nazionale  intervenissero 
modificazioni di quanto attualmente previsto;

9) di prendere atto che la concreta attivazione delle 
opzioni di alcune aree di indirizzo dell’Istruzione Tecnica e 
Professionale, deliberate dalle Province su richiesta delle 

pagina 9 di 24

Administrator
Linea

Administrator
Linea



scuole interessate è subordinata all’effettiva approvazione 
dei Decreti Ministeriali istitutivi delle stesse;

10) di  dare  atto  che  provvederà  con  successivo  atto 
alla ricognizione degli Istituti Professionali e degli enti 
di formazione professionali accreditati che concorrono alla 
realizzazione  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione 
Professionale  e relativa  offerta formativa con  riferimento 
alle qualifiche professionali triennali per l'a.s. 2012/2013;

11) di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio 
Scolastico  Regionale dell’Emilia-Romagna  per consentire  lo 
svolgimento delle procedure conseguenti alle decisioni della 
programmazione territoriale fra le quali rientra l’inoltro al 
MIUR  della  richiesta  della  Provincia  di  Bologna  per 
l’istituzione di una sezione musicale del liceo musicale e 
coreutico;

12) di pubblicare il presente atto nel BURER al fine di 
garantirne la più ampia diffusione.

- - - - -

pagina 10 di 24



ISII MARCONI-DA VINCI Istruzione Tecnica Settore Teconologico soppressione Indirizzo Grafica e 
Comunicazione ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

ITC ROMAGNOSI-CASALI
PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI 

COMMERCIALI ATTIVAZIONE OPZIONE PROMOZIONE 
COMMERCIALE E PUBBLICITARIA

ACQUISITO

TECNICO SETTORE TECNOLOGICO  INDIRIZZO AGRARIA, 
AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIA ARTICOLAZIONE 

VITICOLTURA ED ENOLOGIA ATTIVAZIONE OPZIONE ENOTECNICO 
VI ANNO

ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI PER 
L'AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE ATTIVAZIONE OPZIONE 

VALORIZZAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI 
AGRICOLI DEL TERRITORIO

ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI PER 
L'ENOGASTRONOMIA E L'OSPITALITA' ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONE ENOGASTRONOMIA ATTIVAZIONE OPZIONE 
PRODOTTI DOLCIARI ARTIGIANALI E INDUSTRIALI

ACQUISITO

ITSOS GADDA SEDE DI 
LANGHIRANO

SOPPRESSIONE CORSO DI LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE 
APPLICATE ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IP MAGNAGHI DI 
SALSOMAGGIORE TERME

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI INDIRIZZO SERVIZI PER 
L'ENOGASTRONOMIA E L'OSPITALITA' ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONE ENOGASTRONOMIA ATTIVAZIONE OPZIONE 
PRODOTTI DOLCIARI ARTIGIANALI E INDUSTRIALI

ACQUISITO

IP GIORDANI DI PARMA
PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI 

COMMERCIALI ATTIVAZIONE OPZIONE PROMOZIONE 
COMMERCIALE E PUBBLICITARIA

ACQUISITO

SOPPRESSIONE CORSO SERALE RELATIVO 
ALL'INDIRIZZO CHIMICA MATERIALI E 

BIOTECNOLOGIE ARTICOLAZIONE 
BIOTECNOLOGIE SANITARIE E ARTICOLAZIONE 

CHIMICA E MATERIALI

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

SOPPRESSIONE CORSO SERALE RELATIVO 
ALL'INDIRIZZO INFORMATICA E TLC 
ARTICOLAZIONE INFORMATICA E 

ARTICOLAZIONE TLC

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IP LEVI DI PARMA

CORSO SERALE RELATIVO ALL'INDIRIZZO 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA - 

OPERATORE ELETTRICO a rettifica di 
OPERATORE MECCANICO comunicato con l'atto di 

programmazione dello scorso anno

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

CONVERSIONE CORSO SERALE ARTI GRAFICHE 
IN INDIRIZZO GRAFICA ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

CONVERSIONE CORSO SERALE DECORAZIONE 
PITTORICA IN INDIRIZZO ARTI FIGURATIVE ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS Russel di Guastalla
soppressione indirizzo tecnico settore tecnologico Costruzioni, ambiente 

e Territorio non attivatosi per mancanza di iscritti nell'a.s. 2011/2012 per il 
2° anno consecutivo

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS Zanelli di RE
attivazione dell'indirizzo tecnico settore tecnologico Chimica materiali e 
biotecnologie articolazione Biotecnologie sanitarie , a condizione che 

non aumenti il numero complessivo delle classi autorizzate per a.s.11-12.
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS Nobili di RE nell'indirizzo Tecnico del Settore Tecnologico Elettronica ed 
Elettrotecnica attivazione dell'articolazione Automazione ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS Einaudi di Correggio

TECNICO SETTORE TECNOLOGICO  INDIRIZZO MECCANICA, 
MECCATRONICA ED ENERGIA-ARTICOLAZIONE: MECCANICA E 
MECCATRONICA- ATTIVAZIONE OPZIONE TECNOLOGIE DELLE 

MATERIE PLASTICHE

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI PER 
L'ENOGASTRONOMIA E L'OSPITALITA' ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONE ENOGASTRONOMIA ATTIVAZIONE OPZIONE 
PRODOTTI DOLCIARI ARTIGIANALI E INDUSTRIALI

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI ATTIVAZIONE INDIRIZZO 
SERVIZI PER L'AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 

ATTIVAZIONE OPZIONE GESTIONE RISORSE FORESTALI E 
MONTANE

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS Motti di RE
Professionale Settore Servizi attivazione corso serale 

dell'indirizzo Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PARERE        
CONFERENZA 
PROVINCIALE 
TRIPARTITA

PARERE        
CONFERENZA 
PROVINCIALE 

COORDINAMENTO

IIS di Castelnuovo Monti

IIS RAINERI-MARCORA

LICEO ARTISTICO TOSCHI 
DI PARMA

REGGIO EMILIA  
DELIBERE 

GIUNTA  
N.  359                        

DEL 29.11.2011         
E                               

D.G.P N. 16 DEL 
24.01.2012

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE OFFERTA UNITARIA DI ISTRUZIONE E DI I e FP E                                                                                                 
ORGANIZZAZIONE  RETE SCOLASTICA A.S. 2012-2013                                                                                                                                                             

(Delibere indirizzi regionali A.L. n. 55/2011, n. 30/2010 e n. 183/2008)

IT DA VINCI DI PARMA

PARERE         
ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE 
INTERESSATE

ISTITUZIONE CORSI SERALIPROVINCIA DENOMINAZIONE 
ISTITUZIONE SCOLASTICA PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA

PIACENZA  
DELIBERE 
CONSIGLIO         
N. 101 DEL 
28.11.2011                    

E                              
D.G.P. N. 20 

DEL 26.01.2012

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE OFFERTA 

PARMA  
DELIBERE 

GIUNTA  
N. 601 DEL 
29.11.2011- 

SUCC. 
INTEGRAZIONE 

N. 32 DEL 
26.01.2012                      

E                       
D.G.P N. 18 DEL 

19.01.2012

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 24



Liceo Scientifico M. Fanti attivazione indirizzo liceo delle scienze umane ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

Liceo  Scientifico M. Morandi attivazione indirizzo liceo delle scienze umane opzione economico 
sociale ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS A F Formiggini attivazione indirizzo liceo delle scienze umane opzione economico 
sociale ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

ISA A VENTURI attivazione indirizzo arti figurative del Liceo Artistico ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS Paradisi di Vignola attivazione indirizzo liceo linguistico ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS Levi di Vignola
Istruzione Tecnica Settore Tecnologico nell' indirizzo Elettronica ed 

Elettrotecnica sostituzione dell'articolazione Elettrotecnica con 
l'articolazione Automazione

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

Istruzione Tecnica Settore Tecnologico nell' indirizzo Elettronica ed 
Elettrotecnica sostituzione dell'articolazione Elettronica con 

l'articolazione Automazione
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

Istruzione Tecnica Settore Tecnologico soppressione dell' indirizzo 
Sistema Moda articolazione Tessile, Abbigliamento e Moda ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO INDIRIZZO 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE OPZIONE 

APPARATI, IMPIANTI E SERVIZI TECNICI INDUSTRIALI E CIVILI
ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO INDIRIZZO 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE OPZIONE 

MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO
ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  INDIRIZZO 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE OPZIONE 

APPARATI, IMPIANTI E SERVIZI TECNICI INDUSTRIALI E CIVILI
ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO PRODUZIONI INDUSTRIALI E ARTIGIANALI-

ARTICOLAZIONE: ARTIGIANATO ATTIVAZIONE OPZIONE 
PRODUZIONI TESSILI-SARTORIALI

ACQUISITO ACQUISITO

IIS C. Cattaneo

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO PRODUZIONI INDUSTRIALI E ARTIGIANALI-

ARTICOLAZIONE: ARTIGIANATO ATTIVAZIONE OPZIONE 
PRODUZIONI TESSILI-SARTORIALI

ACQUISITO ACQUISITO

IPSIA A. Ferrari
PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  

INDIRIZZO MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE 
OPZIONE MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO

ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  INDIRIZZO 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE OPZIONE 

APPARATI, IMPIANTI E SERVIZI TECNICI INDUSTRIALI E CIVILI
ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO PRODUZIONI 
INDUSTRIALI E ARTIGIANALI-ARTICOLAZIONE: INDUSTRIA  
ATTIVAZIONE OPZIONE ARREDI E FORNITURE D'INTERNI

ACQUISITO ACQUISITO

IPSIA G. Vallauri

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO PRODUZIONI INDUSTRIALI E ARTIGIANALI-

ARTICOLAZIONE: ARTIGIANATO ATTIVAZIONE OPZIONE 
PRODUZIONI TESSILI-SARTORIALI

ACQUISITO ACQUISITO

IIS L. Spallanzani sede     
Vignola

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI PER 
L'AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE ATTIVAZIONE OPZIONE 

VALORIZZAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI 
AGRICOLI DEL TERRITORIO

ACQUISITO ACQUISITO

IIS L. Spallanzani sede     
Montombraro di Zocca

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI PER 
L'AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE ATTIVAZIONE OPZIONE 

VALORIZZAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI 
AGRICOLI DEL TERRITORIO

ACQUISITO ACQUISITO

IIS L. Spallanzani sede     
Castelfranco Emilia

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI PER 
L'AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE ATTIVAZIONE OPZIONE 

VALORIZZAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI 
AGRICOLI DEL TERRITORIO

ACQUISITO ACQUISITO

IIS Calvi di Finale Emilia
Istruzione Tecnica Settore Tecnologico nell'indirizzo Agraria 

Agroalimentare ed Agroindustria sostituzione dell'articolazione Produzioni 
e Trasformazioni con l'articolazione Viticoltura ed Enologia

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS G. Galilei

IPSIA Don Magnani

IPSIA F. Corni

MODENA  
DELIBERE 
CONSIGLIO           

N. 294                   
DEL 23.11.2011        

E                   
D.C.P. N. 15 

DEL 25.01.2012

ITI Da Vinci di Carpi

2 pagina 12 di 24



TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 
ATTIVAZIONE INDIRIZZO SISTEMA MODA 

ARTICOLAZIONE TESSILE ABBIGLIAMENTO E 
MODA, CORSO SERALE C/O AULA didattica del  

CENTERGROSS

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE 

OPZIONE MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO INDIRIZZO 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE OPZIONE 

APPARATI, IMPIANTI E SERVIZI TECNICI INDUSTRIALI E CIVILI
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI 
COMMERCIALI ATTIVAZIONE OPZIONE PROMOZIONE 

COMMERCIALE E PUBBLICITARIA
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IP ALDROVANDI-RUBBIANI
PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI 

COMMERCIALI ATTIVAZIONE OPZIONE PROMOZIONE 
COMMERCIALE E PUBBLICITARIA

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS G.BRUNO
MOLINELLA

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO 
ATTIVAZIONE INDIRIZZO PRODUZIONI INDUSTRIALI E ARTIGIANALI - 

ARTICOLAZIONE INDUSTRIA IN SOSTITUZIONE DELL'INDIRIZZO 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS SERPIERI
TECNICO SETTORE TECNOLOGICO ATTIVAZIONE INDIRIZZO 

AGRARIA, AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIA  - 
ARTICOLAZIONE VITICOLTURA ED ENOLOGIA 

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS CRESCENZI - PACINOTTI
TECNICO SETTORE TECNOLOGICO ATTIVAZIONE INDIRIZZO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO - ARTICOLAZIONE 

GEOTECNICO
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

TECNICO SETTORE TECNOLOGICO ATTIVAZIONE INDIRIZZO 
INFORMATICA E TLC - ARTICOLAZIONE TELECOMUNICAZIONI ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE 

OPZIONE MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO INDIRIZZO 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE OPZIONE 

APPARATI, IMPIANTI E SERVIZI TECNICI INDUSTRIALI E CIVILI
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS SCARABELLI - GHINI
IMOLA

TECNICO SETTORE TECNOLOGICO ATTIVAZIONE INDIRIZZO 
AGRARIA, AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIA  - 

ARTICOLAZIONE VITICOLTURA ED ENOLOGIA 
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS PAOLINI-CASSIANO DI 
IMOLA

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI 
ATTIVAZIONE INDIRIZZO SERVIZI SOCIO-

SANITARI, CORSO SERALE
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE 

OPZIONE MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  INDIRIZZO 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE OPZIONE 

APPARATI, IMPIANTI E SERVIZI TECNICI INDUSTRIALI E CIVILI
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI 
COMMERCIALI ATTIVAZIONE OPZIONE PROMOZIONE 

COMMERCIALE E PUBBLICITARIA
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

LICEO SABIN ATTIVAZIONE LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS MANFREDI-TANARI
PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI 

COMMERCIALI ATTIVAZIONE OPZIONE PROMOZIONE 
COMMERCIALE E PUBBLICITARIA

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS ALDINI VALERIANI - IPIA 
ALDINI VALERIANI 

SOPPRESSIONE SETTORE SERVIZI - INDIRIZZO SERVIZI 
COMMERCIALI ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS ALDINI VALERIANI - IP 
E.SIRANI

SOPPRESSIONE SETTORE SERVIZI - INDIRIZZO SERVIZI 
COMMERCIALI ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI PER 
L'ENOGASTRONOMIA E L'OSPITALITA' ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONE ENOGASTRONOMIA ATTIVAZIONE OPZIONE 
PRODOTTI DOLCIARI ARTIGIANALI E INDUSTRIALI

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

SOPPRESSIONE SETTORE SERVIZI - INDIRIZZO SERVIZI 
COMMERCIALI ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS CADUTI DELLA 
DIRETTISSIMA DI 

CASTIGLIONE DEI PEPOLI

BOLOGNA  
DELIBERE 

GIUNTA  
N. 518 DEL 
29.11.2011 - 
D.G.P. N. 547 

DEL 13.12.2011                  
E                                 

D.G.P. N. 19 
DEL 24.1.2012

IIS M. MALPIGHI 
CREVALCORE

IIS BELLUZZI FIORAVANTI

IIS B.SCAPPI

3 pagina 13 di 24



TECNICO SETTORE TECNOLOGICO ATTIVAZIONE INDIRIZZO 
GRAFICA E

COMUNICAZIONE ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI INDIRIZZO SERVIZI 
COMMERCIALI ATTIVAZIONE OPZIONE PROMOZIONE 

COMMERCIALE E PUBBLICITARIA
ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE 
OPZIONE APPARATI, IMPIANTI E SERVIZI TECNICI INDUSTRIALI E 

CIVILI

ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE 

OPZIONE MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO
ACQUISITO ACQUISITO

IIS "REMO BRINDISI"
LIDO ESTENSI

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI CONFERMA INDIRIZZO SOCIO 
- SANITARIO ( INDIRIZZO NON ATTIVATO NELL'AS 2011/12) ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

ITC PORTOMAGGIORE (IIS 
ARGENTA)

TECNICO SETTORE ECONOMICO CONFERMA 
INDIRIZZO AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
MARKETING - ARTICOLAZIONE SISTEMI 

INFORMATIVI AZIENDALI, CORSO SERALE ( 
INDIRIZZO NON ATTIVATO NELL'AS 2011/12) 

ACQUISITO

vale il
precedente 
atto di
programmazio
ne DCP
nn.25/16971 
del 10/03/10

vale il
precedente 
atto di
programmazio
ne DCP
nn.25/16971 
del 10/03/10

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI 
COMMERCIALI ATTIVAZIONE OPZIONE PROMOZIONE 

COMMERCIALE E PUBBLICITARIA
ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE 
OPZIONE APPARATI, IMPIANTI E SERVIZI TECNICI INDUSTRIALI E 

CIVILI

ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE 

OPZIONE MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO
ACQUISITO ACQUISITO

SOPPRESSIONE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO 
INDIRIZZO PRODUZIONI INDUSTRIALI ED ARTIGIANALI - 

ARTICOLAZIONE INDUSTRIA
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

Istruzione Tecnica soppressione dell'Indirizzo Informatica e Tlc - 
articolazione Informatica ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE 
OPZIONE APPARTATI, IMPIANTI E SERVIZI TECNICI INDUSTRIALI E 

CIVILI

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE 

OPZIONE MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE 
OPZIONE APPARTATI, IMPIANTI E SERVIZI TECNICI INDUSTRIALI E 

CIVILI

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  
INDIRIZZO MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ATTIVAZIONE 

OPZIONE MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI 
COMMERCIALI ATTIVAZIONE OPZIONE PROMOZIONE 

COMMERCIALE E PUBBLICITARIA
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI PER 
L'AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE ATTIVAZIONE OPZIONE 

VALORIZZAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI 
AGRICOLI DEL TERRITORIO

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

Si conferma l'istitutzione del CPIA con sede a Ra via S. Agata 22, 
effettuato con Delibera C.P. n. 111 del 27.11.2008 ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS Manfredi-Marconi di Lugo

IIS Bucci di Faenza

IP Strocchi-Persolino di 
Faenza

IPSSCT “EINAUDI”
FERRARA

IIS ERCOLE 1^ D'ESTE
FERRARA

IPSIA "F.LLI TADDIA"
CENTO

RAVENNA  
DELIBERA 
CONSIGLIO                  
N. 94 DEL 
29.11.2011        

E                                 
D.G.P. N. 6 DEL 

31.1.2012

FERRARA 
DELIBERA 

CONSIGLIO N. 
107 DEL 

24.11.2011               
E                        

D.G.P. N. PROT. 
PG 4529 DEL 

19.1.2012

4 pagina 14 di 24



IIS Artusi  Forlimpopoli Istruzione Tecnica Settore Economico istituzione Indirizzo Turismo  
(richiedono la priorità ad USR per gli organici) ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

ITC Matteucci Forlì Istruzione Tecnica Settore Economico istituzione Indirizzo Turismo ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

ITC Serra Cesena Istruzione Tecnica Settore Economico istituzione Indirizzo Turismo ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

TECNICO SETTORE TECNOLOGICO  INDIRIZZO TRASPORTI E 
LOGISTICA-ARTICOLAZIONE: COSTRUZIONI DEL MEZZO- 
ATTIVAZIONE OPZIONE COSTRUZIONI AEREONAUTICHE

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

TECNICO SETTORE TECNOLOGICO  INDIRIZZO TRASPORTI E 
LOGISTICA-ARTICOLAZIONE: COSTRUZIONI DEL MEZZO- 

ATTIVAZIONE OPZIONE COSTRUZIONI NAVALI
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

TECNICO SETTORE TECNOLOGICO  INDIRIZZO TRASPORTI E 
LOGISTICA-ARTICOLAZIONE: CONDUZIONE DEL MEZZO- 

ATTIVAZIONE OPZIONE CONDUZIONE DEL MEZZO AEREO
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS Da Vinci Cesenatico Istituzione Liceo delle Scienze Umane                                                            
(richiedono la priorità ad USR per gli organici) ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS Curie Savignano Liceo Scientifico istituzione Opzione Scienze Applicate ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

Tecnico Settore tecnologico attivazione articolazione Biotecnologie 
ambientali (dal 3° anno) per ITAS dell'Indirizzo Chimica Materiali e 

Biotecnologie
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

Tecnico Settore tecnologico attivazione articolazione Geotecnico (dal 
3° anno) per ITG dell'Indirizzo Costruzioni, Ambiente e Territorio ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

attivazione corso serale Tecnico settore 
Teconologico Indirizzo Sistema Moda ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS Garibaldi Cesena Tecnico Settore tecnologico attivazione articolazione Geotecnico per 
ITG dell'Indirizzo Costruzioni, Ambiente e Territorio ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IPS Iris Versari Cesena
PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI 

COMMERCIALI ATTIVAZIONE OPZIONE PROMOZIONE 
COMMERCIALE E PUBBLICITARIA

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

ITI Marconi Forlì Tecnico Settore Tecnologico attivazione articolazione Automazione 
dell'Indirizzo Elettronica ed Elettrotecnica ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IIS Ruffilli Forlì
PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI 

COMMERCIALI ATTIVAZIONE OPZIONE PROMOZIONE 
COMMERCIALE E PUBBLICITARIA

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

Liceo Artistico Forlì attivazione corso serale Liceo Artistico ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IPIA Comandini di Cesena
Accorpamento dell'ex indirizzo moda confluito nell'attuale Indirizzo 

Produzioni Industriali e Artigianali articolazione Industria del Settore 
Industria e Artigianato dell'IPS Versari all'IPIA Comandini di Cesena

ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

IPIA Comandini di Cesena 
d'intesa con IPS Iris Versari 

Cesena

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO PRODUZIONI 
INDUSTRIALI E ARTIGIANALI-ARTICOLAZIONE: ARTIGIANATO 

ATTIVAZIONE OPZIONE PRODUZIONI TESSILI-SARTORIALI
ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

TECNICO SETTORE TECNOLOGICO  INDIRIZZO CHIMICA, 
MATERIALI E BIOTECNOLOGIE- ARTICOLAZIONE CHIMICA E 

MATERIALI ATTIVAZIONE OPZIONE TECNOLOGIE DEL CUOIO
ACQUISITO ACQUISITO

TECNICO SETTORE TECNOLOGICO  INDIRIZZO MECCANICA, 
MECCATRONICA ED ENERGIA - ARTICOLAZIONE MECCANICA E 
MECCATRONICA ATTIVAZIONE OPZIONE TECNOLOGIE DELLE 

MATERIE PLASTICHE

ACQUISITO ACQUISITO

IP S. Savioli di Riccione

PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI PER 
L'ENOGASTRONOMIA E L'OSPITALITA' ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONE ENOGASTRONOMIA ATTIVAZIONE OPZIONE 
PRODOTTI DOLCIARI ARTIGIANALI E INDUSTRIALI

ACQUISITO ACQUISITO

IP Einaudi di Rimini
PROFESSIONALE SETTORE SERVIZI  INDIRIZZO SERVIZI 

COMMERCIALI ATTIVAZIONE OPZIONE PROMOZIONE 
COMMERCIALE E PUBBLICITARIA

ACQUISITO ACQUISITO

ISISS Gobetti De Gasperi 
Morciano di R.

Professionale Settore Servizi - attivazione indirizzo Servizi per 
l'Agricoltura e lo sviluppo rurale ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

RIMINI        
DELIBERE 

GIUNTA  
N. 263 DEL 
29.11.2011                    

E                                 
D.G.P. N. 11 

DEL 25.1.2012

IT Leonardo da Vinci di Rimini

FORLI' CESENA 
DELIBERA 
CONSIGLIO                 

N. 226                        
DEL 28.11.2011                   

E                                 
D.G.P. N. 14 

DEL 24.1.2012  

IIS Saffi Forlì

ITAS Baracca Forlì

5 pagina 15 di 24



Operatore grafico

Operatore di Stampa (ex 
Operatore Grafico di Stampa)

Operatore di Post-Stampa (ex 
Operatore Grafico di Post-

Stampa)

Operatore grafico

Operatore di Stampa (ex 
Operatore Grafico di Stampa)

Operatore di Post-Stampa (ex 
Operatore Grafico di Post-

Stampa)

MODENA  
DELIBERA 
CONSIGLIO           

N. 294                   
DEL 23.11.2011

Modifica della Qualifica 
Operatore Grafico di Stampa 
con la Qualifica Operatore di 

Stampa

OPERATORE EDILE ALLE 
STRUTTURE

PROGRAMMATA EX DELIBERA 597 DEL 21-12-2010 ATTIVAZIONE 
DAL 2012-2013

OPERATORE GRAFICO

OPERATORE DI STAMPA 
(EX OPERATORE GRAFICO 

DI STAMPA)

FERRARA 
DELIBERA 

CONSIGLIO N. 
107 DEL 

24.11.2011

NESSUNA VARIAZIONE

Operatore Grafico (ex 
Operatore Grafico di Stampa)

Operatore di stampa (ex 
Operatore Grafico di Stampa)

Viene soppressa la qualifica di 
Operatore post-Stampa (ex 

Operatore Grafico Post-
Stampa)

FORLI' CESENA 
DELIBERA 
CONSIGLIO                 

N. 226                        
DEL 28.11.2011  

Operatore grafico   (in 
sostituzione della qualifica 

Operatore Grafico di stampa)

Operatore agro-alimentare

Operatore Grafico  (in 
sostituzione della qualifica 

Operatore Grafico di stampa)

BOLOGNA  
DELIBERA 

GIUNTA  
PROVINCIALE                               

N. 518 DEL 
29.11.2011

Liceo "Laura Bassi" 
BOLOGNA

ATTIVAZIONE LICEO MUSICALE E COREUTICO - SEZIONE 
MUSICALE ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE OFFERTA FORMATIVA ED 
EDUCATIVA E ORGANIZZAZIONE  RETE SCOLASTICA                                                                    

A.S. 2012-2013                                                                                                                                                             
ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE

PROVINCIA

VARIAZIONI DELLE 
QUALIFICHE RISPETTO 

ALLA PROGRAMMAZIONE  
DELL'A.S. 11-12

NOTE

PIACENZA  
DELIBERA 
CONSIGLIO         
N. 101 DEL 
28.11.2011

REGGIO EMILIA  
DELIBERA 

GIUNTA  
N.  359                        

DEL 29.11.2011

BOLOGNA  
DELIBERA 

GIUNTA  
PROVINCIALE                               

N. 518 DEL 
29.11.2011

RAVENNA  
DELIBERA 
CONSIGLIO                  
N. 94 DEL 
29.11.2011

RIMINI        
DELIBERA 

GIUNTA  
N. 263 DEL 
29.11.2011

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE OFFERTA FORMATIVA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE                                                                           
A.S. 2012-2013                                                                                                                                                                                                                          

(Delibera indirizzi regionali A.L. n. 183/2008, n. 30/2010 e n. 55/2011 )

RICHIESTA ATTIVAZIONI LICEI MUSICALI

PARERE        
CONFERENZA 
PROVINCIALE 

COORDINAMENTO

PARERE        
CONFERENZA 
PROVINCIALE 
TRIPARTITA

PROVINCIA DENOMINAZIONE 
ISTITUZIONE SCOLASTICA AS 2012-2013 PARERE                                                                                     

ISTITUZIONI SCOLASTICHE INTERESSATE

6 pagina 16 di 24



Comune di Monticelli d'Ongina ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Caorso ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Alseno

Comune di Castell'Arquato

Comune di Carpaneto IC invariato

Comune di Farini

Comune di Ferriere

Comune di Ponte dell'Olio

Comune di Bettola

Comune di Vigolzone

Comune di Piacenza 6 DD e 3 SMS AVVIATO PERCORSO IC ACQUISITO

PROVINCIA PARMA
LICEO SCIENTIFICO "A.Bertolucci" 

PARMA
ATTIVAZIONE SEZIONE DISTACCATA NEL 
COMUNE DI LANGHIRANO presso i locali 

dell'ITSOS GADDA
ACQUISITO ACQUISITO

COMUNE PARMA 11 IC
1 DD AVVIATO PERCORSO IC ACQUISITO

COMUNE FELINO IC POLO SCOLASTICO
FELINO

chiusura del PLESSO SCUOLA PRIMARIA "PIO DEL 
SANTE" FELINO e del

PLESSO "ERSILIO BOSSI" SAN MICHELE TIORRE 
per trasferimento nella nuova sede del POLO 

SCOLASTICO
FELINO 

ACQUISITO ACQUISITO

COMUNE FIDENZA 1 DD - 1 SMS AVVIATO PERCORSO VERSO 1 IC ACQUISITO ACQUISITO

COMUNE BEDONIA IC BEDONIA
CHIUSURA PLESSO E TRASFERIMENTO ALUNNI 

PLURICLASSE UNICA PRIMARIA DI ANZOLA 
NELLA PRIMARIA DELL'IC DI BEDONIA

ACQUISITO

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE OFFERTA FORMATIVA ED EDUCATIVA E ORGANIZZAZIONE  RETE SCOLASTICA A.S. 2012-2013                                                                                                                                                                                                                   
(Delibere indirizzi regionali A.L. n. 55/2011, n. 30/2010 e n. 183/2008)

ORGANIZZAZIONE  RETE SCOLASTICA

PROVINCIA AMMINISTRAZIONE 
COMPETENTE DENOMINAZIONE ISTITUZIONE SCOLASTICA INTERVENTI APPROVATI

PARERE                                                                                     
ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE 
INTERESSATE

PARERE        
CONFERENZA 
PROVINCIALE 

COORDINAMENT
O

NOTE

PIACENZA                      
DELIBERA 
CONSIGLIO                     
N. 101 DEL 
28.11.2011

IC di Monticelli d'Ongina invariato

IC di Alseno e Castell'Arquato invariato

IC di Bettola e IC di Ponte dell'Olio invariati

PARMA                        
DELIBERA GIUNTA                  

N. 601 DEL 
29.11.2011

7 pagina 17 di 24



Provincia di RE Nuovo IIS a Castelnovo né Monti, ex sede distaccata del Motti di RE
realizzazione di un IIS autonomo corrispondente 

all'attuale sede di Castelnovo né Monti dell'IIS Motti 
di RE con 468 alunni

ACQUISITO ACQUISITO

si utilizza 
l'autonomia 
liberatasi a 

Castelnovo né 

Comune di Scandiano 2DD - 1 SMS vengono accorpate a formare 2 IC: l'IC 1 con 952 
alunni e l'IC 2 con 1170 alunni ACQUISITO ACQUISITO si libera una 

autonomia

Comune di Correggio vengono riorganizzate in 2 IC e precisamente: 1° IC 
con 909 alunni ; 2° IC con 865 alunni ACQUISITO ACQUISITO

Comune di S. Martino in Rio viene creato un nuovo IC autonomo con 922 alunni ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Castelnovo né 
Monti 1 IC

Dall' IC oggi esitente vengono disaggregati i plessi 
della scuola dell'Infanzia Primaria e Secondaria di 1° 

grado di Vetto (che vengono aggregati all'IC di 
Busana) e viene aggregata la DD esistente a formare 

un nuovo IC con 982 alunni

ACQUISITO ACQUISITO

si libera una 
autonomia che 
viene destinata 
all'istituzione di 

un IIS 
atuonomo a 

Comune di Vetto ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Busana ACQUISITO ACQUISITO

comune di Collagna ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Ramiseto ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Ligonchio ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Casina ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Carpineti ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Toano 1 IC (409) 1 IC INVARIATO

Comune di Villa Minozzo 1 IC INVARIATO

Comune di Reggio Emilia Dalle 13 Autonomie oggi esistenti realizzano 12 IC

IC Alessandro Manzoni con 973 alunni; IC Albert 
Einstein con 1232 alunni; IC Enrico Fermi con 1097 
alunni; IC Leonardo Da Vinci con 1050 alunni; IC 
Antonio Ligabue con 1384 alunni; IC M. E. Lepido 
con 1050 alunni;   I.C. Amedeo Savoia Aosta con 
1266 alunni; IC S. Pertini 1 con 1030 alunni;  IC J. F. 
Kennedy con 1395 alunni ; IC G. Galilei con 1130 
alunni; IC Don P. Borghi con 844 alunni; IC S. 
Pertini 2 con 903 alunni

ACQUISITO ACQUISITO si libera 1 
autonnomia

REGGIO EMILIA         
DELIBERA GIUNTA                        

N.  359                        
DEL 29.11.2011

1DD - 1 SMS
viene attivata 

una nuova 
autonomia

1 IC a Busana 

I plessi di Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria 
di 1° grado di Vetto oggi aggregati all'IC di 

Castelnovo né Monti vengono aggregati all'IC di 
Busana con 413 alunni

2 IC 
i 2 IC oggi esistenti uno nel Comune di Casina ed 
uno nel Comune di Carpineti vengono aggregati in 

un unico IC con 666 alunni

si libera 1 
autonnomia

8 pagina 18 di 24



Comune di Sassuolo Le attuali DD 1°, 2°, 3° circolo e le SMS Cavedoni e Levi vengono 
riorganizzate in 4 IC

1° IC centro-est con 1012 alunni: . 2° IC nord: con 
1007 alunni; 3°IC sud: con 1070 alunni; 4° IC ovest 
con 879 alunni

ACQUISITO ACQUISITO si libera 1 
autonomia

3 IC 
si conferma la situazione in essere per i  Comuni di 
Campogalliano, Novi di Modena, Soliera con 1 IC 

ciascuno
ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Carpi:                                   3 IC e 2 DD per a.s. 12/13 congelata situazione attuale ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Modena 8 DD e 5 SMS avviato percorso IC ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Fiorano Modenese 2 IC Dalla DD e SMS oggi esistente realizzano 2 IC: IC 1 
con 808 alunni; IC 2 con 865 alunni ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Mirandola 1 DD-1 SMS invariato ACQUISITO ACQUISITO

Unione Terre di Castelli - 
Comune di Marano sul 

Panaro
ACQUISITO ACQUISITO

Unione Terre di Castelli - 
Comune di Savignano sul 

Panaro
ACQUISITO ACQUISITO

Unione Terre di Castelli - 
Comune di Vignola 1 DD - 1 SMS avviato percorso IC ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Bomporto

Comune di Bastiglia

Comune di Ravarino

Comune di Finale Emilia DD di Finale Emilia e SMS Frassoni 1  IC da 1.370 alunni ACQUISITO ACQUISITO Si libera 1 
autonomia

Comune di Medolla ACQUISITO

Comune di S. Prospero ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Cavezzo ACQUISITO

Comune di Formigine 2 DD, 1 SMS avviato percorso IC ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Pavullo nel 
Frignano 1 DD e 1 SMS avviato percorso IC ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Maranello 1 DD - 1 SMS 2  IC e precisamente IC Stradi con 908 alunni e IC 
Ferrari con 815 alunni ACQUISITO ACQUISITO

MODENA                    
DELIBERA 
CONSIGLIO           

N. 294                   
DEL 23.11.2011

Unione delle Terre d'Argine: 
Comuni di Campogalliano, 

Carpi, Novi di Modena, Soliera

2 IC

l'IC di Savignano e Marano sul Panaro oggi esistente 
viene sdoppiato in 2 IC e precisamente: IC di 

Savignano con con 907 alunni; IC di Marano con 
532 alunni

DD di Cavezzo e SMS D. Alighieri di Cavezzo avviato percorso IC 

si crea 1 
autonomia con 

532 alunni

1 DD e 1 SMS avviato percorso IC ACQUISITO ACQUISITO

9 pagina 19 di 24

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea

Administrator
Linea



Provincia Bologna 4 autonomie congelate

CONFERMA mantenimento delle 4 autonomie resesi 
disponibili nell'as 2011-12 per i CPIA così individuati: 

1 CPIA a Bologna c/o IIS Belluzzi Fioravanti ;
1 CPIA a Imola c/o SM Orsini;

1 CPIA a S.Giovanni in P. c/o IPSIA Malpighi;
1 CPIA a Castel di Casio c/o IC Castel di Casio.

ACQUISITO ACQUISITO

Comune Bologna
18 IC
5 DD

1 SMS

AVVIATO PERCORSO IC ACQUISITO ACQUISITO

Comune S.Giovanni in P. 1 DD - 2 IC AVVIATO PERCORSO PER 3 IC ACQUISITO ACQUISITO

Comune Zola Predosa 1 DD - 1 IC AVVIATO PERCORSO PER 2 IC ACQUISITO ACQUISITO

Comune Monte San Pietro 1 IC istituzione SEZIONE DISTACCATA SMS c/o nuovo 
polo scolastico Monte S.GiovannI ACQUISITO ACQUISITO

Comune Casalecchio 3 IC INVARIATI ACQUISITO ACQUISITO

Comune Budrio 1 DD - 1 IC AVVIATO PERCORSO PER 2 IC ACQUISITO ACQUISITO

Comune Castel Maggiore 1 DD - 1 IC AVVIATO PERCORSO IC ACQUISITO

Comune Castel San Pietro 1 DD - 1 IC AVVIATO PERCORSO PER 1 IC ACQUISITO ACQUISITO

Comune Imola 6 IC INVARIATI ACQUISITO ACQUISITO

Comune San Lazzaro di 
Savena 2 DD - 1 SMS AVVIATO PERCORSO PER 3 IC ACQUISITO ACQUISITO

Comune Monterenzio 1 IC INVARIATO ACQUISITO ACQUISITO

Comune Loiano 1 IC AVVIATO PERCORSO IC * ACQUISITO ACQUISITO

Comune Monghidoro 1 IC AVVIATO PERCORSO IC * ACQUISITO ACQUISITO

BOLOGNA                          
DELIBERA GIUNTA                                

N. 518 DEL 
29.11.2011

10 pagina 20 di 24



IIS ERCOLE 1^ D'ESTE
FERRARA (612) SOPPRESSIONE ACQUISITO ACQUISITO si libera una 

autonomia

ITI COPERNICO-CARPEGGIANI 
(DIURNO 1036, SERALE 90)

AGGREGAZIONE con l'IPSIA (388) dell'IIS ERCOLE 
1^ D'ESTE per un TOT. 1514 STUDENTI ACQUISITO ACQUISITO

IPSSAR O.VERGANI (DIURNO 987, SERALE 40) 
AGGREGAZIONE con ITAS F.LLI NAVARRA (324) 

dell'IIS ERCOLE 1^ D'ESTE per un TOT. 1351 
STUDENTI

ACQUISITO ACQUISITO

COMUNE
ARGENTA DD ARGENTA (1144)

COMUNE 
PORTOMAGGIORE DD PORTOMAGGIORE (751)

COMUNE VOGHIERA SMS ARGENTA, PORTOMAGGIORE, VOGHIERA (803)

COMUNE MASI TORELLO IC 7 INVARIATO ACQUISITO

COMUNE FERRARA 8 IC E 1 AUTONOMIA GIA' CONGELATA IN ATTESA DI CPIA INVARIATO ACQUISITO

COMUNE MIRABELLO

COMUNE VIGARANO 
MAINARDA

COMUNE FORMIGNANA IC DON CHENDI
TRESIGALLO INVARIATO ACQUISITO

COMUNE COPPARO

COMUNE BERRA

COMUNE RO FERRARESE

COMUNE COMACCHIO DD COMACCHIO (994) - SMS A.ZAPPATA(550) per a.s. 12/13 congelata situazione attuale ACQUISITO ACQUISITO

COMUNE CODIGORO

COMUNE LAGOSANTO

COMUNE OSTELLATO

COMUNE MIGLIARINO

COMUNE MIGLIARO

COMUNE MASSA 
FISCAGLIA

COMUNE CENTO
DD CARDUCCI CENTO (955)

DD RENAZZO (1393)
SMS  GUERCINO CENTO (948)

1IC CENTO 1 (975); 1 IC CENTO 2 (845); 1 IC 
RENAZZO (790);                     1 IC BUONACOMPRA 

(790)
ACQUISITO ACQUISITO

si attiva un' 
autonomia in 

più

Comune di Ravenna 5 IC, 3 DD, 2 SMS avviato percorso IC ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Cervia 2 DD, 1 SMS avviato percorso IC ACQUISITO ACQUISITO

FERRARA 
DELIBERA 
CONSIGLIO          
N. 107 DEL 
24.11.2011

Provincia Ferrara

AVVIATO PERCORSO VERSO 3 IC

DD Copparo (996) -                  SMS Copparo (429) per a.s. 12/13 congelata situazione attuale

ACQUISITO

IC A.COSTA (765) INVARIATO ACQUISITO

ACQUISITO ACQUISITO

DD CODIGORO (760)-
SMS G.PASCOLI CODIGORO (691) -

DD OSTELLATO (728)  
1 IC DI 1153 - 1 IC DI 1026 ACQUISITO ACQUISITO si libera una 

autonomia

RAVENNA                  
DELIBERA 
CONSIGLIO                  
N. 94 DEL 
29.11.2011

11 pagina 21 di 24



Provincia di FC Nuova Istituzione Scolastica a Cesena

I licei linguistici attualmente aggregati rispettivamente 
al Liceo Scientifico Righi e al Liceo Classico Monti 
limitatamente alle classi del nuovo ordinamento 

vengono scorporati e fusi nel nuovo Liceo Linguistico 
da istituire a Cesena

ACQUISITO ACQUISITO si libera un' 
autonomia

Provincia di FC IPS Versari/Macrelli

i 2 IPS Versari e Macrelli oggi esistenti a Cesena 
vengono fusi in un unico IPS Versari /Macrelli . L'ex 

indirizzo moda confluito nell'attuale Indirizzo 
Produzioni Industriali e Artigianali articolazione 

Industria del Settore Industria e Artigianato viene 
scorporato dal Versari e accorpato all'IPIA 

Comandini di Cesena

ACQUISITO ACQUISITO si libera un' 
autonomia

Comune di Cesena 5 DD e 3 SMS avviato percorso IC

Comune di Predappio

Comune di Premilcuore ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Forlì 6 DD e 3 SMS avviato percorso IC

Comune di Civitella di 
Romagna

Comune dì Galeata ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Mercato  
Saraceno 1 IC invariato

Comune di S. Sofia 1 IC invariato ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Cesenatico 2 DD e 1 SMS avviato percorso IC

Comune di Riccione Le DD 2 e 3 e la SMS Cenci vengono aggregate per formare 2 IC IC 1 Lato RN con 1339 alunni; IC 2 Lato Cattolica 
1165 alunni ACQUISITO ACQUISITO si libera una 

autonomia

Comune d Rimini DD4

richiedono l'istituzione della scuola dell'Infanzia 
Statale Acquamarina composta da 3 sezioni, da 
aggregare alla DD4 con contestuale riduzione da 5 a 
2 del n. di sezioni di scuola dell'infanzia Celle facente 
capo alla medesina DD4

ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Bellaria Igea 
Marina sdoppiamento dell'attuale IC in 2 IC

IC A con 986 alunni e IC B con 1083 alunni 
utilizzando l'autonomia scolastica liberata dal 
Comune di Riccione

ACQUISITO ACQUISITO viene attivata 
un' autonomia

Comuni di Novafeltria

Comune di Maiolo

Comune di San Leo

Comune di Talamello

Comune di Coriano AVVIATO PERCORSO IC * ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Motecolombo AVVIATO PERCORSO IC * ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Montescudo AVVIATO PERCORSO IC * ACQUISITO ACQUISITO

Comune di Pennabilli Scuola dell'Infanzia di Maciano
Chiusura della Scuola dell'Infanzia di Maciano - già 
avvenuta nell'a.s. 2010-2011- facente capo all'IC di 
Pennabilli

ACQUISITO ACQUISITO

*

FORLI' CESENA 
DELIBERA 
CONSIGLIO                 

N. 226                        
DEL 28.11.2011  

1 IC invariato

1 IC invariato

RIMINI        
DELIBERA GIUNTA                       

N. 263 DEL 
29.11.2011

IC - DD DI NOVAFELTRIA vengono accorpati realizzando un unico IC con 1231 
alunni ACQUISITO ACQUISITO si libera una 

autonomia

IC e DD 

PARERI DIFFORMI DEI COMUNI

12 pagina 22 di 24



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2012/69

data 02/02/2012

IN FEDE

Cristina Balboni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 23 di 24



107/2012Progr.Num. 8N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 24 di 24




